⁵² **Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin**, s.310.

⁵³ Ohandjanian, **Österreich-Armenien Faksimilesammlung**, no. 1105; HA PA XII 463 Z.15/P, s.4798-4800'den **Avusturya Macaristan ve Ermeni**, cilt VI C .

⁵⁴ **Askeri Tarih Belgeleri Dergisi**, Sayı 86 (Nisan 1987), s.41.

⁵⁵ BOA. DH.ŞFR., 62/257(24 Mart 1332/6 Nisan 1916).

⁵⁶ BOA. DH.ŞFR., 63/175(20 Nisan 1332/3 Mayıs 1916).

⁵⁷ BOA. DH. ŞFR. 63/263(27 Nisan 1332/10 Mayıs 1916).

görevlendirmede, Esat Bey'in daha önce Ermeni olaylarıyla ilgilenmiş olması ve Ermenice bilmesi etkili oldu⁵⁸.

29 Kasım 1915'te Maraş Mutasarrıflığı tarafından hazırlanıp başkentteki yetkili birimlere gönderilen raporda, Ermenilerin hangi köylerde kaç kişiyi yaralayıp öldürdükleri ve mallarına verdikleri zararın boyutları ayrıntılı olarak yer aldı.

Bunların verdiği ifadeye göre değişik yerlerden firar eden çok sayıda Ermeni'nin Süleymanlı dağlarında toplandığı anlaşılmış, bunun üzerine Maraş Mutasarrıfı Kemal Bey Dâhiliye Nezareti'ne, firar edenlerin mahalli asayiş bozmasına fırsat vermemek için ya Zeytunluların kendi mahallerinden daha uzak bölgelerden sevk edilmelerini, ya da kaçmalarına fırsat verilmemesinin önemini bildirmiştir⁶¹.

⁵⁸ BOA. DH. ŞFR. 63/282(28 Nisan 1332/11 Mayıs 1916).

⁵⁹ BOA. DH.EUM.2.Şb., 14/48.

⁶⁰ BOA. DH.ŞFR., 62/57(6 Mart 1332/19 Mart 1916).

⁶¹ BOA. DH. EUM. 2. Şb., 26/40. Ayrıca asker firarilerinin fotoğrafları için bkz. Ek 3.

Ermeniler Zeytun'a yakın yerlerde de çeteler kurdular. Mesela 10 Şubat 1916 tarihinde bir Ermeni çetesi Kayseri'nin Efkere nahiyesinde saklandıkları mağarada suç delilleriyle beraber yakalandı⁶².

Bunlardan bir Ermeni ile iki asker firarisi, eşkıyanın geri kalanının saklandıkları yeri bildiklerini ve gösterebileceklerini

⁶² **Osmanlı Belgelerinde Ermenilerin**, s.355.

⁶³ Maraş Komiser Muavini'nin Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti'ne raporu için bkz. BOA. DH. EUM. 2.Şb., 21/7. Ayrıca bkz. BOA. DH.ŞFR., 63/194(21 Nisan 1332/4 Mayıs 1916).

⁶⁴ ATASE, BDH, K1.4214, Dos.195-57, Fh.1.

ifade ettiler. Yakalananların tamamı Divan-ı Harb'e sevk edildi⁶⁵. Avusturya-Macaristan İmparatorluğu Halep Konsolosu'nun kendi Dışişleri Bakanı Burián'a gönderdiği bir raporda, Halep'te Ermenilerin bir çete oluşturdukları ve Osmanlı askerî

Bunlardan tespit edilebilenler Divan-ı Harbe sevk edilerek yargılandılar ve hak ettikleri cezalara çarptırıldılar.

Kaynakça**Arşiv Belgeleri**

Başbakanlık Osmanlı Arşivi
Dâhiliye Nezareti Şifre Kalemi Evrakı(DH.ŞFR):
DH. ŞFR., 54A/220.
DH.ŞFR., 62/257(24 Mart 1332/6 Nisan 1916).
DH.ŞFR., 62/57(6 Mart 1332/19 Mart 1916).
DH.ŞFR., 63/175(20 Nisan 1332/3 Mayıs 1916).
DH.ŞFR., 63/194(21 Nisan 1332/4 Mayıs 1916).
DH. ŞFR. 63/263(27 Nisan 1332/10 Mayıs 1916).
DH. ŞFR. 63/282(28 Nisan 1332/11 Mayıs 1916).

Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti 2.Şube Evrakı

BOA. DH.EUM.2.Şb., 14/48.
BOA. DH. EUM. 2.Şb., 21/7.
BOA. DH. EUM. 2. Şb., 26/40.
BOA. DH. EUM. 2.Şb., 55/24.
BOA. DH.EUM.2.Şb., 71/37.

Genelkurmay Başkanlığı Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı Arşivi